
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ 
ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2
Τ.Κ.: 10176, Αθήνα
Πληροφορίες: Β. Περράκης
Τηλ.: 210 2124481
e-mail: vperrakis@minagric.gr
           

            

      

ΠΡΟΣ:  ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Βέροια
ΤΚ 59100

ΚΟΙΝ: 1. ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ
             2. ΟΠΕΚΕΠΕ
          Δ/νση Άμεσων Ενισχύσεων 
            και Αγοράς
            Τμήμα Προγραμμάτων 
            Φορέων
            Δομοκού 5, 10445, Αθήνα

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 202815/25.07.2025 απόφασης «Έγκριση αίτησης 

στήριξης της «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την Παρέμβαση Π2-58.4 «Ενημέρωση για την υπεύθυνη 

κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων ονομασιών 

προέλευσης και των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις 

ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και 

οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα 

ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές 

ενδείξεις». 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Την παρ. 10 του άρθρου 16 της υπ. αρ. 572/199920/9.07.2024 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και των Υπουργών 

Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για 

την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

ΑΔΑ: Ρ8ΡΖ4653ΠΓ-ΑΘ1



του Συμβουλίου (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022), του κατ’ 

εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής (L 020) και του 

εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής (L 232), σχετικά με την 

παρέμβαση Π2-58.4 “ Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το 

ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και των 

προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις ενημέρωσης σχετικά με τους 

οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και οι οποίες ενθαρρύνουν την 

υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που 

καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις ” στο πλαίσιο του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027» (Β′ 

4075).

2. Την με ΚΑΠ 58.4-0053411/27.12.2024 αίτηση στήριξης του δικαιούχου 

συνοδευόμενη από το πρόγραμμα προώθησης και τα δικαιολογητικά σύμφωνα με το 

άρθρο 14 της ΚΥΑ υπ. αρ. 571/199875/9.07.2024 (Β΄ 4075).

3. Τον προσωρινό πίνακα κατάταξης των αιτούντων για ένταξη στην Παρέμβαση Π2-

58.4 «Ενημέρωση γιατην υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς 

των προστατευόμενωνονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων 

γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης 

που διεξάγονται στα κράτη μέλη και οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη 

κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις 

ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις»,  από την Επιτροπής 

Αξιολόγησης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 16 της ανωτέρω  ΚΥΑ. 

4. Την με αριθ. πρωτ. 16999/24.06.2025 απόφαση «Προέγκριση προσωρινού πίνακα 

κατάταξης αιτούντων για ένταξη στην Παρέμβαση Π2-58.4 «Ενημέρωση για

την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων

ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων – δράσεις

ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη και 

οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή προωθούν συστήματα 

ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές 

ενδείξεις» (ΑΔΑ 99014653ΠΓ-ΠΔΟ ).

5. Τα αποτελέσματα εξέτασης των ενδικοφανών προσφυγών από την αρμόδια επιτροπή 

της παρ. 9 του άρθρου 16 της ανωτέρω ΚΥΑ.

6. Το από 05.08.2025 αίτημα του δικαιούχου «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 

ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για τροποποίηση της υπ’ αριθ. πρωτ. 

ΑΔΑ: Ρ8ΡΖ4653ΠΓ-ΑΘ1



202815/25.07.2025 απόφασης λόγω παραίτησης από την διαδικασία επιλογής 

οργανισμού εκτέλεσης (αριθ. πρωτ. 211381/05.08.2025 δικό μας).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Η υπ΄ αριθ. 202815/25.07.2025 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Τροφίμων τροποποιείται ως ακολούθως:

Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Εγκρίνουμε την αίτηση στήριξης της «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 

ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για ένταξη  στην Παρέμβαση Π2- 58.4 

«Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των 

προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων γεωγραφικών 

ενδείξεων – δράσεις ενημέρωσης σχετικά με τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται 

στα κράτη μέλη και οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση οίνου ή 

προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που καλύπτουν τις ονομασίες 

προέλευσης και τις γεωγραφικές ενδείξεις», με χώρες-στόχους τις  ΕΛΛΑΔΑ, 

ΠΟΛΩΝΙΑ συνολικού προϋπολογισμού  690.449,05 €€.

Το χρηματοδοτικό σχήμα του προγράμματος προώθησης αναλύεται στον παρακάτω 

πίνακα:

ΕΤΗ 2025 2026 2027

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (€) 176.867,46 € 223.462,67 € 290.118,92 €

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (€)

88.433,73 € 111.731,33 € 145.059,46 €

ΕΘΝΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ (€) 53.060,24 € 67.038,80 € 87.035,68 €

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ (€) 35.373,49 € 44.692,53 € 58.023,78 €

      Ο Προϊστάμενος της Γενικής Δ/νσης 

      Δρ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: Ρ8ΡΖ4653ΠΓ-ΑΘ1


		2025-08-06T15:03:58+0300


		2025-08-06T15:09:40+0300
	Athens




